«Ad quintum dicimus quod hec est falsa in omni opere coniugali. Libido enim est improba voluntas cui annexa delectatio. Sed delectatio que est in opere coniugali potius motui naturali quam voluntario adnexa est et ideo naturalis est, non voluntaria, quia velit nolit homo delectatur ibi.»

Ad sextum dicimus quod delectatio que est in opere coniugali nullo modo contraria est rationi, sed inobediens; quia velit nolit ratio est ibi delectatio. Nec est idem delectatio illa et lex membrorum de que loquitur Apostolus. Fomes enim dicitur lex membrorum qui dicitur repugnare legi mentis quia fomes movet ad illicitum; lex 'verò mentis ad bonum et licitum semper.

Ad ultimum dicimus quod omnis delectatio que est modo ex quo Adam peccavit, in opere coniugali, *immoderata et inordinata est*; et dicimus quod ibi est privatio modi, speciei et ordinis, non tamen peccatum. Privatio enim dupliciter dicitur: qualitative et active. Privatio qualitative dicta pena est, sed privatio active dicta peccatum est. Primo modo est privatio modi, speciei et ordinis in opere coniugali, quia *motus ille bonis viris est pena, qui vellent penitus non delectari et dolent quia sentiunt delectationem*.⁽⁹⁹⁾

Estas expresiones adquieren todo su valor si se las compara con la doctrina expuesta íntegramente por el Altisidoriense, de la cual ha suprimido Hugo todo lo accesorio, dejando sin embargo en pie las proposiciones fundamentales. Al afirmar que el placer experimentado en el uso lícito del matrimonio debe desagradar al

(98) *Summa*. París. Nat. lat. 15524, f. 155rb —La doctrina la atribuye el mismo Roberto a la última enseñanza oral de su maestro Pedro Cantor.

(99) f. 174va.

varón justo, da Guillermo pie a sus adversarios para objetar de aquí que en todo acto conyugal se da un pecado, pues si no, faltaría la razón para este desagrado.⁽¹⁰⁰⁾ A esto responde que el acto en su conjunto puede ser meritorio, aunque no lo sea el placer mismo que se da en el acto⁽¹⁰¹⁾; pero cuando el adversario le urge con la comparación del estado de inocencia⁽¹⁰²⁾, da Guillermo una solución que manifiesta todo su pensamiento: «Tunc dicitur illa delectatio immoderata quando vis concupisibilis brutalis trahit humanam voluntatem ad appetendum in quo delectatur ipsa; et tunc est illa delectatio peccatum. Tunc enim homo fit brutalis cum sic unitur vis superior brutalis. Vis enim superior non delectat nisi in Deo et divinis; quandiu ergo illa delectatio imminet in suis finibus, scil. in brutalis non permixta voluntati humane non est peccatum quantumcumque intensa sit. Tunc enim aque inferiores divise sunt ab aquis superioribus per firmamentum virtutum positum quasi in medio; sed si coniungantur tunc est peccatum, quod fit quando vis inferior trahit ad se vim superiorem.»⁽¹⁰³⁾